

# TALLINNA POLÜTEHNİK

TPI PARTEIKOMITEE, REKTORAADI, KOMSOMOLIKOMITEE JA AMETIÜHINGUKOMITEE KÄÄLKANDJA

Nr. 28 (1208)

Ilmub 1949. a. aprillist

Reede, 13. juuni 1986

Hind 2 kop.



ÜHISKONDLIKELE TÖÖDELE MEIE  
JUUBELIOBJEKTIDEL — LADUS KORRALDUS  
NING ASJALIKKUS!

Läheneb instituudi juubelpidustuste aeg. Vastavalt k. a. sotsialistlikele kohustustele osalevad pidupäevade ettevalmistamises kõik meie kollektiivi liikmed, kelle poolt ühiskondlikus korras tehtav töö on kaalukas panus juubeliteelse ehitus- ning remonditööde programmi täitmisel.

Kuna tööde maht on suur (30–35 tundi iga üliõpilase ja 25–30 tundi iga töötaja kohta), moodustati neljalikmeline ühiskondlike tööde staap (ülem R. Kuusik 53 26 76, sekretär K. Vellerind 53 70 78), kes koordineerib ühiskondlikus korras tehtavaid töid ning tegemisi. Rektoraadi, ehitusorganisatsioonide ning ühiskondlike tööde staabi koostööna jaotati juubeliobjektid teaduskondade vahel (vt. rektoraadi otsus nr. 3 01.04.1986. a.) ning hinnati eeldatavad tööde mahud. Töövõtjaid abistatakse üliõpilaste ja teenistujate hõivega iga teaduskonna vastutava isiku kaudu, kes on sidepidajaks teaduskonna ning ehitajate vahel (ühiskonnateadlastel T. Härm — 47 42 01, üldteoreetiliste õppeainete teaduskond: A. Sauga — 53 29 72, energeetikutel V. Loigom — 47 27 61, automaatikutel U. Tamm — 53 20 88, mehaanikutel A. Laansoo — 53 22 88, keemikutel A. Viirja — 53 21 14, ehitusteaduskonnas V. Segerkrantz 53 22 14 ja M. Aben 53 29 76, majandusteaduskonnas T. Täht — 47 39 43, arvutuskeskuses E. Rootalu 53 62 46). Ühiskondlikus korras tehtud töötundide arvestust teostatakse töödejuhataja poolt väljastatavate talongide alusel. Kokkuvõttev arvestus toimub viimaste järgi juubelpidustuste aegu, mil selgitatakse ka usinamad kaasalööjad. Aktiivsemaid ootavad turismituusikud (sotsialismimaadesse, noorsoolaagritesse, Nõukogude Liidu linnadesse) ja mälestusesemed. Seepärast palutakse saadud talongid hoolikalt säilitada.

Kuna juuli ja august on õppejõudude puhkusekuud, palume sel ajal eriti aktiivset kaasalöömist teenistujatelt.

Kõigi üliõpilaste ja töötajate mõistvat ja aktiivset suhtumist ootame juubelitevalmistuste haripunktil — septembris.

HEAD KAASALÖÖMIST JA TÖÖINDU!

MEIE INSTITUUDI ÕPPEJÕUD, TEENISTUJAD  
JA ÜLIÕPILASED ON ANDNUD TŠERNOBÕLI  
ABISTAMISE FONDI 4094 RUBLA.

## KÕRGKOOLI ÜMBERKORRALDAMISE PROJEKTI ARUTELU ON ALANUD

Käesoleva aasta 1. juunil ajalehes «Pravda» ilmunud NLKP KK projekt «Meie maa kõrge ja keskerihariduse uutmise põhisuunad» muutus instituudis kohe elava arutelu objektiks. Instituudi parteikomitee ja rektoraadi suunamisel toimuvad teaduskondade ja osakondade, töö- ja õppekollektiivide koosolekud, kus põhjaliku läbiarutamise tulemusena tehakse ettepanekuid ja soovitusi selle tähtsa dokumendi vastuvõtmiseks. Instituudi aktiivi koosolekul võetakse vastu süstematiseeritud ja põhjendatud ettepanekud, et need esitada kõrgemalseisvale organile. Selline on asja tehniline ja organisatsiooniline külg. Olles kõrgkooli, täpsemalt tehnikakõrgkooli patrioot ja tunnetades 500-liikmelise parteiorganisatsiooni meeleolu ning püüdlusi, julgen avaldada siinkohal nimetatud projekti läbilugemisel tekkinud mõningaid mõtteid.

Kõrgkoolis töötajatel enamuses olid kaadri ettevalmistuse puudused ja vead selged juba tükk aega varem. Ranged reeglendid, määrused, piirangud, protsentomaania jne. — on siiani takistanud kõrgkooli täie võimsusega töötamast, andma oma suurt ja tähtsat panust nõukogude kaadri ettevalmistamises taseme tõstmisel maailma esimesele positsioonile.

Hariduse, teaduse ja tootmise integratsiooni, selle kasuteguri tähtsuses on Tallinna Polütehnilise Instituudi õppejõud ja teadurid veendunud. Oleme mitmesuguste vabariigi ja liiduliste asutustega koostöös. Näiteks, valmistame vabariigi mööblitööstusele spetsialiste, projekteerime tootmises uusi mudelid ning tootmispool omakorda on andnud meile korralikud õpperuumid ja teadustöö tegemise laborid. On veel teisi näiteid, mis aga ikkagi ei moodusta ühtset, projektis ettenäidatud koostöösuhteid, tervikut. Instituudi teadlaste poolt on konstrueeritud mitukümmend rahvamajanduse tarbeks hädavajalikku aparati ja seadet, kuid tootmises pole neid veel juurutatud, sest puuduvad vastavad tootjad, ja vast ka huvi.

Tänu vabariigi juhtivate organite toetusele oleme saanud soetada arvutustehnikat sellisel määral, et on võimalik igal üliõpilasel õppida arvutiga töötama, s. t. individuaalse õpetamise ja õppimise protsessis osalema. See on aga ka projektis fikseeritud keskse spetsialistide ettevalmistamise ülesandena. Olgu siinjuures lisatud, et instituudis avati käesoleva aasta alguses kvalifikatsiooni tõstmise teaduskond, kus vabariigis arvutustehnikaga tegelevad töötajad saavad ennast täiendada informaatika ja arvutustehnika

alal. Viimati öeldu tähendab seda, et oleme täitma hakanud projektis kavandatud kvalifikatsiooni tõstmise ülesannet.

Terve rida probleeme, mis puudutavad kõrgkooli materiaalsel baasi, praktilist õpetamist, õppejõudude kaadri tugevdamist ja hoolt nende eest on teravalt ennast tunda andnud ka TPI-s.

Instituut valmistab insenerikaadrit ette põhiliselt Eesti NSV jaoks. Tagasisidemete kaudu saadav teave lubab arvata, et meie poolt ettevalmistatud spetsialistid on hea teoreetilise ettevalmistusega ja hinnatud inimresursid. Ometi on aga noortel inseneridel mõningaid raskusi sisseelamisel töökollektiividesse, mille peapõhjus on praktilise töö kogemuse puudumine. Kui kõrgkool selle puuduse õpetaja jooksul kõrvaldaks, oleks sellest suur kasu töökollektiivile, spetsialistile endale, kogu riigile.

Arvame, et parteiorganisatsioonil on kõige suuremad ülesanded selle tähtsa projekti rakendamisel kaadri valiku ja paigutamise küsimustes.

Lubage nende mõningate mõtete lõpetamisel avaldada veendumust, et nii instituudi juhtkond kui ka kogu kollektiiv oma positiivse häälestatuse tõttu kõrgkooli ümberkorraldamise projekti saavutab soovitud edu otsuse ellurakendamisel.

TPI parteikomitee sekretär  
AADU TALTS

## ESMALT TEHKE SELGEKS PÕHILINE, ALUSTRAJAV!

On jälle sess ja paljudes rühmades filosoofiaeksam. Kas on kõigile ikka arusaadav põhikategooria — «materiale» — fundamentaalne tähtsus ja selle seos põhiküsimuse lahendamiseks? Milles peituvad metafüüsilise materialismi saamatuse ja füüsikalise idealismi õitsengu juured sajandivahetuses? Üliõpilastele, kes hilise sõjaväest saabumise tõttu pole kuulnud vastavat loengut või kellel on jäänud vähe aega süvenemaks Lenini teose «Materialism ja empirokrititsism» 5. peatükis analüüsitud mõtetesse, osutub vastuste leidmine tõsiselt probleemideks.

Metafüüsiline materialism samastab materiale mõiste loodusteaduslike ettekujutustega tema konkreetsest ehitusest ja struktuurist, redutseerib ta ainult ühele materiale liigile — ainele (aatomile). Aatomile peeti omaseks selliseid tähtsaid omadusi, nagu:

lähimatu — röntgenkiirgus (1895)

jagamatu — elektron (1897)  
muutmatu mass — erirelatiivsusteooria (1905)

Kujunes keeruline olukord, sest sajandivahetuse füüsikaavastused hakkasid kummutama neid omadusi. Füüsikud, tungides aatomi sisemusse, leidsid seal sellised omadused, mis ei sobinud kokku klassikalise loodusteaduse teoreetilise arsenaliga. Situatsioon teravnes veelgi kvantmehaanika matemaatilise

aparaadi formuleerimisel, mis kirjeldas mitte enam klassikalisele füüsikale omaseid probleeme, vaid füüsika potentsiaalseid võimalusi. Rida idealistlikke füüsikuid tuligi järeldusele, et materiale on kadunud. Seda püüti põhjendada mitmeti:

- 1) materiale tähtsad omadused on kadunud;
- 2) ta võib muutuda «puhtaks energiaks»;
- 3) on jäänud vaid valemid, mida tõlgendati idealistlikult.

Algallikate, loengumaterjali ja õpiku põhjal tuleks hoolikalt selgeks teha just need idealistide käsutuses olevad argumentid.

Sellises situatsioonis võttiski sõna V. Lenin teoses «Materialism ja empirokrititsism» (1908). Metodoloogiliselt eriti tähtis on Lenini seisukoht, et materiale ei kao, vaid kaob see piir, milleni seni loodusteadustes tunni materiale. Teadus, tungides materiale olemusse, nihutas edasi traditsioonilise piiri, milleni seni teda tunni. See aitas tõusta mehhanistlikult materialismilt dialektilisele.

Lenini materiale formuleeringut läbib seisukoht, et mõistet selgitatakse tema põhiomadusega — ainus materiale omadus, mille tunnetamisega on seotud filosoofiline materialism, on omadus olla objektiiivne reaalsus, eksisteerida väljaspool teadvust.

Sellega, et Lenin annab uue materiale määratluse, lahendab ta kõik eelpooltoodud probleemid, näitab ära nende tekke poliitilised põhjused, võitleb idealismi, agnostitsismi ja metafüüsiliste väärkäsitlustega ning annab metodoloogia loodusteadus-

tele ja praktikale. Lenini materiale definitsioonist tuleneb vajadus tundma õppida üha uusi ja uusi materiale liike, avastada järjest keerukamaid materiale omadusi.

Nagu igas teaduses, nii ka marsistliku filosoofia raames, on mõningaid vaieldavaid küsimusi seoses materiale mõistega. Eriti aktuaalne on selles osas materiale mahu probleem. Jugoslaavia filosoof M. Markovič arvates on Lenini definitsiooni liiga üldine. Rida filosoofe püüab definitsiooni täiendada selliste omadustega nagu aeg, ruum, süsteemne-struktuurne diskreetus jt.

Materiale mõiste täidab erinevaid funktsioone — metodoloogilist ja maailmavaatelist. Tänapäeva teadus huvitub esmajärjekorras metodoloogilisest funktsioonist; poliitilises võitluses on tähtsad maailmavaate probleemid, mis on paratamatult seotud ka muutustega materiale käsitlemisel, tema seose aktiivsuse mõistmisel.

Teaduse ja tehnika progressi kiirendamise tingimustes meie maal omab erilise tähtsuse NLKP programmi uues redaktsioonis väljaõeldud mõte, et dialektilis-materialistlik metodoloogia on olnud ja jääb loodusteadusliku ja sotsiaalse tunnetuse põhimõtteliseks, hoolikalt kontrollitud aluseks.

Tõsis abi eksami sooritamisel lelate brošüürist P. Pints «Materialism ja empirokrititsism» ning kaasaeg», Tall., 1933.

HELI KOITLA,  
filosoofiadotsent





